
 
 

COMUNE DI TREGNAGO 
Provincia di Verona 

Tel. (045) 7808035/6508630 -  Fax  6500040 - Part. IVA e C.F. 00265460238 
e-mail: segreteria@comune.tregnago.vr.it 

 

AREA TECNICA 

DETERMINAZIONE N.  272  DEL 14/07/2010 
 
OGGETTO: LAVORI DI RESTAURO E RISANAMENTO CONSERVATIVO DELL'EX VILLA 

PELLEGRINI -SEDE MUNICIPALE - RECUPERO PIANO TERRA LATO EST. CODICE 
CUP E89G07000150005.  LIQUIDAZIONE ALLA DITTA CALTRAN G.BATTISTA SRL 
DELLA FATTURA RELATIVA AL CERTIFICATO DI PAGAMENTO N. 3. 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
Visti: 

• gli artt. 107 e 109 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i.; 
�  il decreto sindacale n. 28/10 del 20 gennaio 2010, prot. n. 769, con il quale è stato nominato il 

sottoscritto Segretario-Direttore generale, dott. Vincenzo Aramini, quale titolare della posizione 
organizzativa n. 3 “ Area Tecnica”; 

� la deliberazione di Consiglio Comunale n. 43 del 29.12.2009, esecutiva, con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione relativo all’esercizio finanziario 2010; 

� la deliberazione di Giunta Comunale n. 204 del 29.12.2009, esecutiva, con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.), relativo all’esercizio finanziario 2010; 

Precisato che in data odierna il dott. Massimo Dal ben è assente in quanto usufruisce di alcuni 
giorni di congedo; 

Visto il Decreto sindacale n. 8 del 22.09.2001, con il quale vengono affidate al Segretario 
comunale dott. Vincenzo Aramini le funzioni di Direttore Generale; 

Visto il punto 2), lettera l) della parte dispositiva del citato decreto, dal quale risulta che al dott. 
Vincenzo Aramini è stata affidata la sostituzione dei Responsabili delle posizioni organizzative, nei 
casi di loro temporanea assenza; 

Premesso: 
- che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 49 del 27.12.2007, esecutiva, veniva 

approvato, contestualmente al bilancio di previsione relativo all’esercizio finanziario 2008, il 
programma delle opere pubbliche per il triennio 2008/2010, nonché l'elenco annuale dei lavori, 
già adottati con la deliberazione di Giunta Comunale n. 146 dell’11.10.2007; 

- che all’interno del suddetto programma, veniva previsto, tra gli altri, l’intervento di 
completamento di Villa Pellegrini (Sede Biblioteca) per l’importo di € 200.000,00=; 

- che con deliberazione di Giunta Comunale n. 197 del 27.12.2007, esecutiva, veniva incaricato 
l’Ufficio Tecnico comunale della progettazione dei suddetti interventi, autorizzandolo ad 
avvalersi di eventuali tecnici esterni per le parti di progetto riguardanti le opere strutturali, 
l’impiantistica, la redazione dei piani di sicurezza, sia in fase di progettazione, che di 
esecuzione; 

- che con deliberazione di Giunta Comunale n. 04 del 10.01.2008, esecutiva, veniva approvato il 
progetto definitivo redatto dall’ l’Ufficio Tecnico comunale, per l’importo complessivo di € 
200.000,00=; 

- che con deliberazione di Giunta Comunale n. 28 del 21.02.2008, esecutiva, veniva approvato il 
progetto esecutivo dello stesso intervento, per l’importo complessivo di € 200.000,00=, di cui € 
125.224,82=, per lavori, oneri per la sicurezza inclusi, ed € 74.775,18= per somme a 
disposizione; 

- che con determinazione n. 127 del 10.03.2008, per l’appalto dei lavori, trattandosi di bene 
culturale, veniva indetta procedura negoziata ai sensi dell’art. 204, comma 1, del D.Lgs. 
12.04.2006 n. 163, da aggiudicarsi con il criterio del prezzo più basso, inferiore a quello posto 



 
a base di gara, determinato mediante ribasso percentuale sull’elenco prezzi, ai sensi dell’art. 
82, comma 2, lettera a), del D.Lgs. 12.04.2006 n. 163; 

- che con determinazione dell’area tecnica n° 188 del 22.04.2008 furono aggiudicati 
definitivamente i lavori in parola al Raggruppamento Temporaneo di Impresa Caltran Giovanni 
Battista di Trestini e C. S.n.c. – Capogruppo -  Costruzioni Guerra s.r.l. – mandante - con sede 
in Montecchia di Crosara (VR), Piazza Umberto I° n. 4/a, per l’importo di € 105.218,93=, oltre 
oneri per la sicurezza per € 3.500,00=, per un totale complessivo di € 108.718,93=, oltre I.V.A, 
a seguito del ribasso offerto del 13,560%,  

- che in data 17.06.2008, con il numero 1271 di repertorio, veniva stipulato il relativo contratto, 
registrato a Soave in data 20.06.2008, al n. 54, serie 1; 

- che con determinazione dell’area tecnica n° 272 del 28/07/2008 venne approvato il Primo Stato 
di Avanzamento ed il Relativo Certificato di Pagamento n° 1, redatti dal D.L. Arch. Maurizio 
Massei; 

- che, come previsto nel progetto principale, è stato realizzato, per 11.940,96=, IVA compresa, 
l’impianto di rilevazione antincendio (opera affidata con determinazione Area Tenica n. 280 del 
31.07.2008 – spesa già inserita nel quadro tecnico economico dell’opera nelle somme a 
disposizione); 

- oltre al progetto principale, per l’esecuzione di alcuni lavori integrativi atti ad assicurare la piena 
funzionalità delle opere progettate, è stata redatta una perizia di variante e suppletiva, 
approvata con determinazione n. 210 del 13.05.2009, per l’importo aggiuntivo di € 9.789,35=,al 
netto del ribasso, IVA esclusa; 

-  che con determinazione dell’area tecnica n° 267 del 03/07/2009 venne approvato il Secondo 
Stato di Avanzamento ed il Relativo Certificato di Pagamento n° 2, redatti dal D.L Arch. 
Maurizio Massei, responsabile dell’area tecnica comunale; 

- in data 13/08/2009 sono stati ultimati i lavori; 
 
 Dato atto che con deliberazione di Giunta Comunale n. 100 del 01.07.2010, dichiarata 
immediatamente eseguibile, sono stati approvati lo stato finale, il certificato di regolare esecuzione 
e la contabilità finale dell’opera in oggetto, dando, tra l’altro, atto che il credito residuo, a saldo di 
ogni suo avere, dell’A.T.I. appaltatrice, rilevabile dalla documentazione approvata, ammonta ad 
Euro 2.565,75=, oltre I.V.A. 10%, per complessivi € 2.822,32=; 
 

Vista la fattura n. 10/2010 del 17.06.2010,  dell’importo di complessivi € 2.822,32=, presentata 
al protocollo comunale dalla ditta “Caltran G. Battista Srl” ed ivi acquisita con il numero 8315/2010; 
 

Ritenuto pertanto di provvedere a pagare e liquidare di quanto sopra; 
 

 Riscontrata la regolarità delle procedure eseguite; 
 

Richiamate le disposizioni di cui agli artt. 151, IV comma, 183,184 e 191 del D.Lgs. 18.08.2000 
n. 267 e s.m.i.; 

D E T E R M I N A 
 
1. Di prendere atto delle risultanze finali del quadro tecnico economico dell’opera, dando atto che 

il residuo credito dell’impresa appaltatrice, rilevabile dalla documentazione relativa allo stato 
finale, ammonta a Euro 2.565,75= oltre I.V.A. 10% per complessivi Euro. 2.822,32=. 

 
2. Di liquidare e pagare per i motivi descritti in premessa, a saldo di ogni suo avere, all’Impresa 

Caltran G. Battista Srl, la somma complessiva di Euro 2.822,32=, di cui alla fattura n. 10/2010 
del 17.06.2010, in premessa citata. 

 
3. Di precisare che la somma di € 2.822,32= trova copertura  nel quadro economico di spesa, 

approvato con il progetto esecutivo dell’opera e successiva variante, e precisamente 
all’intervento 2.01.05.01, Cap. 3237/01, SIOPE 2109 “Completamento lavori Villa Pellegrini”, 
gestione residui del bilancio di previsione e del P.E.G. esercizio finanziario 2010. 

 
 
 
 



 
4. Di richiedere alla Cassa Depositi e Prestiti la somministrazione in c/mutui della somma di cui al 

punto precedente, che sarà introitata alla risorsa 5.03.6050, Siope 5302, Cap. 5037/01 “Mutuo 
per compeltamento lavori Villa Pellegrini”, gestione residui del Bilancio di Previsione e P.E.G. 
esercizio finanziario 2010. 

5. Di svincolare la polizza fidejussoria di € 7.371,15 n. 1639.00.27.27295192 emessa in data 
20/05/2008 dalla Assicuratrice Edile S.p.a., a favore della A.T.I. affidataria dei lavori a garanzia 
degli impegni assunti con contratto di cottimo fiduciario rep. n. 1271 stipulato a Tregnago in 
data 17/06/2008, registrato a Soave al n. 54 serie 1, in data 20/06/2008. 

 
 

       Il Responsabile dell’Area Tecnica 
Dott. Aramini Vincenzo 

 
 

 
ATTESTAZIONE REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il sottoscritto dott. Vincenzo Aramini, Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria-Tributaria, 
appone il visto di regolarità contabile ai sensi dell’ art. 151, IV comma, del Decreto Legislativo n. 
267/2000 e attesta la copertura finanziaria. 
 
 
Impegno reg.to al n° …219/08…………… Il Responsabile Dell’Area  
 Economica-Finanziaria-Tributaria 
 (facente funzioni) 
lì …12/07/10……………………. Dott. Vincenzo Aramini 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio 

del Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 

 
Lì, 14.07.2010 La Responsabile del Servizio 
 Nogarole Giuseppina Wilma 
 
 
 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE IN CARTA LIBERA USO AMMINISTRATIVO. 
 
Tregnago, lì …………………….. 
 
 L’Incaricato 
 
 
 
 
 


